

## **Protokół 5. posiedzenia Komisji Społecznej**

Posiedzenie Komisji Społecznej odbyło się 8 maja 2019r. Na spotkaniu obecni byli wszyscy członkowie Komisji. Celem posiedzenia było spotkanie z Kierownikiem Referatu Ochrony Środowiska i Rolnictwa z Panią Iwoną Skrzypińską, która przedstawiła sytuację dotyczącą wyrobiska w Wypaleniskach i zapoznała członków z programem „Czyste powietrze” oraz przedstawicielami Zakładu Gospodarki Komunalnej Sp. Z o.o. -Prezesem Panem Sebastianem Wrycza oraz Kierownikiem Działu Gospodarki Komunalnej - Panem Wojciechem Pietrzakiem. Przedstawiciele ZGK zapoznali Komisję z działalnością spółki na 2019 rok. Poinformowali o zaplanowanych inwestycjach na bieżący rok a także dokonali analizy stanu gospodarki odpadami komunalnymi na terenie Gminy Solec Kujawski za 2018 rok.

Przewodnicząca Komisji Społecznej Agnieszka Dorawa po zapoznaniu członków z głównymi celami spotkania poprosiła o zabranie głosu Panią Iwonę Skrzypińską - Kierownika Referatu Ochrony Środowiska i Rolnictwa.

Pani I. Skrzypińska przedstawiła sytuację dotyczącą wyrobiska w Wypaleniskach informując, iż wyrobisko zlokalizowane jest na działkach o nr ew. 112, 113 i 114 we wsi Makowiska , gmina Solec Kujawski.

Poinformowała również, iż problem zwożenia i składowania odpadów na terenie wyrobiska zgłosili mieszkańcy wsi Otorowo – Makowiska w marcu 2011 roku. Od tego też momentu problem został zgłoszony do Starostwa Powiatowego, Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska i do Urzędu Marszałkowskiego. Na spotkaniu 21 maja 2012r. ustalono, że spółka RECCON S.A. wykona badania bakteriologiczne wód podziemnych pobranych komisyjnie piezometrów zamontowanych w obrębie wyrobiska i badania testu zgodności odpadów. Jednak w/w spółka nie zleciła wykonania badań odpadu o kodzie 19 12 09 (minerały – piasek – kamienie). W związku z czym Gmina zwróciła się z prośbą o zgodę na wejście na teren wyrobiska i pobranie w/w odpadu na własny koszt. Spółka RECCON S.A. nie wyraziła zgody na wejście na teren wyrobiska i nie przekazała wyników badań wód podziemnych do których była zobowiązana.

Gmina złożyła zawiadomienie do Prokuratury Rejonowej w Bydgoszczy 1.02.2013r. zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa przez firmę RECCON na prowadzenie działalności w zakresie odzysku odpadów innych niż niebezpieczne na terenie wyrobiska, a tym samym składowanie odpadów , które mogą

zagrozić życiu lub zdrowiu człowieka lub spowodować obniżenie jakości powietrza, gruntu poprzez jego skażenie oraz wody, poprzez zanieczyszczenie ujęć wody pitnej. Prokuratura pismem z dnia 30.04.2013r. odmówiła wszczęcia śledztwa ze względu na brak jakikolwiek danych, które potwierdziłyby, iż Prezes Spółki RECCON swoim działaniem wyczerpał znamiona przestępstwa opisanego w art. 183 § 1 k.k.. Kolejno Gmina wystąpiła 30.01.2013r. z wnioskiem do Marszałka Województwa kujawsko Pomorskiego o cofnięcie w/w firmie decyzji na prowadzenie działalności w zakresie odzysku odpadów i innych niż niebezpieczne na terenie wyrobiska. Po kilku monitach Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska wystąpiła do Marszałka, który zdecydował o szczegółowych badaniach. Jednak do tych badań nie doszło.

Gmina zgłosiła 10.08.2015r. do RDOŚ w Bydgoszczy bezpośrednie zagrożenie szkodą w środowisku. RDOŚ na wniosek gminy wszczęła postępowanie. Postępowanie jednak wydłużało się. W wyniku badań stwierdzono, że poziom rtęci jest znacznie podwyższony. Sprawę ponownie zgłoszono do prokuratury. W 2017r. wykonano ponowne badania, które również wskazywały podwyższony poziom rtęci. RECCON chcąc się bronić poprosił Pana Wojciecha Irmińskiego z którym Gmina nawiązała współpracę w ramach w/w badań o ponowne wykonanie badań Gmina. Wówczas podjęła decyzję o dostarczaniu wody do mieszkańców Wypalenisk ( do dnia dzisiejszego woda jest tam przez Gminę dostarczana).

Instytucje, które były zaangażowane w to postępowanie włącznie z prokuraturą na spotkaniu, które zorganizowała Gmina postanowiły, że Gmina wspólnie ze Starostwem Powiatowym ma prowadzić dalsze badania udowadniające czy ta rtęć rzeczywiście występuje. Podpisano umowę z Panem Wojciechem Irmińskim, wykonane zostały badania i na ostatnim spotkaniu, które miało miejsce w grudniu 2018r., wykazało, że rtęć (mapka na której zostały zlokalizowane piezometry p1, p2, p3 i p6, p7 i p2A) również na terenie nadleśnictwa nie występuje w żadnym z piezometrów. Występowały tylko jakieś śladowe ilości baru, które są dozwolone.

Podsumowując Pani I. Skrzypińska podkreśliła, iż wyrobisko nie jest skażone rtęcią z wysypiska. Badania jeszcze w tym roku mają być rozszerzone o odwierty i piezometry, które udostępni nam Miasto Bydgoszcz, ponieważ śladowe ilości rtęci ukazały się w piezometrze p2. Pan Irmiński wskazywał, iż te śladowe ilości rtęci mogą wskazywać, iż w odpadach znajdowały się termometry rtęciowe i odpady pomieszane. Pani Kierownik podkreśliła, iż

Gmina rozpatruje różne możliwości rozwiązania problemu doprowadzenia nie skażonej wody mieszkańcom. Dodała również, iż Prokuratura Rejonowa w Bydgoszczy pismem z 10.12.2018r., zawiadomiła Gminę o zamknięciu śledztwa. ZGK Sp. z o.o., 18.03.2019r. zamontował bramę utrudniającą dojazd do wyrobiska. Obok wyrobiska dowożone są odpady po budowlane, opony itp.

Przewodnicząca Komisji zadała również pytanie dotyczące skażenia wody przez byłe Zakłady Chemiczne w Bydgoszczy. Pan S. Wrycza wyjaśnił, iż były przekroczenia poziomu rtęci w związku z czym doprowadzony został wodociąg do wsi Otorowo.

Pani I. Skrzypińska przedstawiła również informację dotyczące programu „Czyste powietrze”, podkreślając na jakie działania można uzyskać dotację z programu, jakie dane należy zgromadzić przed złożeniem wniosku o dofinansowanie ( Informator dla Województwa Kujawsko – Pomorskiego. Program „Czyste Powietrze”).

W dalszej części spotkania głos zabrał Pan S. Wrycza i przedstawił działalność spółki na rok 2019r. W zakresie wykonania zadań inwestycyjnych, w okresie sprawozdawczym wybudowano ok. 485,0 mb sieci kanalizacji sanitarnej w ul. Młyńskiej. Budowa jest obecnie kontynuowana a jej planowany termin zakończenia to 30.06.2019r. W lutym 2019 zakończono budowę sieci wodociągowej w Otorowie wraz z przyłączami oraz budowę sieci kanalizacji sanitarnej w ul. Topolowej. Prezes ZGK podkreślił, że w związku z dużym zainteresowaniem mieszkańców przyłączeniem posesji do sieci wod-kan, zakład rozpoczął realizację inwestycji w ul. Szarych Szeregów, Gierlińskiego, Romanowskiego oraz Armii Krajowej . Inwestycja jest finansowana w całości ze środków własnych spółki. W marcu rozpoczęto I etap budowy – wykonanie odcinków sieci od ul. Tartacznej do skrzyżowania z ul. Romanowskiego. W I kwartale 2019r. podłączono do sieci 19 przyłączy wodociągowych oraz 40 przyłączy kanalizacji sanitarnej. Pan S. Wrycza zaznaczył, iż mieszkańcy muszą podłączyć się do sieci kanalizacji sanitarnej, natomiast nie muszą podłączać się do sieci wodociągowej.

Został przedstawiony również plan inwestycyjny na rok 2019 o kolejne ulice t.j. ul. Cisowa, Gen.Wł. Sikorskiego . Orła, Słowicza, Marsz. J. Piłsudskiego (od ulicy Lipowej do ul. Młyńskiej), Sowie, Robotnicza, Bydgoska. Rozbudowa sieci wod-kan w roku 2019 uwzględnia udzielenie wsparcia( w formie pożyczki) przez WFOŚiGW w Toruniu.

Prezes ZGK poinformował, iż w ramach wewnętrznej kontroli jakości ścieków Zakład przeprowadził w I kwartale 2019 roku kontrole następujących zakładów: Drobex, Palfinger, Polimer oraz Master Cake. Zakład prowadzi raz na dwa miesiące kontrolę jakości ścieków, a wyniki kontroli przedstawia spółce Chemwik. Za przekroczenie parametrów zanieczyszczeń w ściekach odprowadzanych do oczyszczalni ścieków „Kapuściska”, które spółka Chemwik naliczyła w okresie od dnia 4.07 2018r. do dnia 31.10.2018 na łączną kwotę 890.339,32 zł. W dniu 15 listopada 2018r zostało zawarte porozumienie o zaprzestaniu naliczania kar i podjęciu negocjacji, które na celu mają osiągnięcie porozumienia w sprawach różniących spółki. Zagrożeniem, w przypadku braku porozumienia może być wszczęcie procedury windykacyjnej przez spółkę Chemik – poinformował Pan S. Wrycza.

Pan Wojciech Pietrzak przedstawił w dalszej części posiedzenia Komisji Społecznej analizę stanu gospodarki odpadami komunalnymi na terenie Gminy Solec Kujawski za 2018r. Na początku poinformował o ogólnych przepisach i zasadach działania ZGK Sp. z o. o. z siedzibą w Solcu Kujawskim przy ul. Targowej 3. Następnie Pan W. Pietrzak dokonał analizy gospodarowania odpadami komunalnymi podkreślając, iż większość mieszkańców i firm zadeklarowała zbieranie odpadów komunalnych w sposób selektywny. Odpady zbierane były w workach na terenie zabudowy jednorodzinnej i w pojemnikach na terenie zabudowy wielorodzinnej. Poinformował również, że przy ulicy Targowej 3 działa Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych, do którego mieszkańcy mogą nieodpłatnie dostarczać:

- makulaturę,
  - metale, w tym odpady opakowaniowe z metali
  - tworzywa sztuczne,
  - szkło oraz opakowania ze szkła, odpady budowlane i rozbiórkowe,
  - chemikalia,
  - zużyte baterie i akumulatory,
  - sprzęt elektroniczny i elektryczny,
- Meble i odpady wielkogabarytowe,
- zużyte opony,

- odpady ulegające biodegradacji i bio odpady.

Pan W. Pietrzak zaznaczył, iż w ciągu 2018 roku pracownicy urzędu na bieżąco kontrolowali przestrzeganie przez mieszkańców przepisów ustawy w zakresie utrzymania czystości i porządku w związku z czym wysłano 60 pism do właścicieli nieruchomości w sprawie nieprawidłowego gromadzenia odpadów. Pracownicy Referatu Ochrony Środowiska i Rolnictwa przeprowadzili kontrolę PSZOK oraz POK prowadzonych przez ZGK Sp. z o. o. (nie stwierdzono nieprawidłowości), kontrolę wiat śmietnikowych na Osiedlu Staromiejskim i Osiedlu Toruńskim (stwierdzono, że segregacja jest prowadzona na ogół poprawnie), kontrolę podmiotu odbierającego odpady komunalne (stwierdzono, że podmiot odbierający odpady spełnia swoje obowiązki). Kierownik Działu Gospodarki Komunalnej podkreślił, że również na terenie naszego miasta szeroko propagowana jest edukacja ekologiczna w ramach której odbywają się różnego rodzaju konkursy np. „Odzyskujemy plastikowe nakrętki i makulaturę”; akcje np. „Sprzątanie Świata – Polska 2018”, „Sprzątanie ul. Sosnowej i terenów przyległych”; spektakle np. „Czarownica Niska Emisja”; konkursy np. „Złe decyzje”.

Radna Marzanna Szewczyk zadała pytanie dotyczące odpadów zielonych, a mianowicie czy nie można by było na prywatnych posesjach zakupić kompostowników ze środków ZGK lub Gminy. W odpowiedzi Pan W. Pietrzak podkreślił, iż wiąże się to na pewno z dużymi kosztami a także nie każdy jest zainteresowany gromadzeniem odpadów zielonych.

Na koniec Pan W. Pietrzak dokonał oceny możliwości technicznych i organizacyjnych gminy w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi. Podkreślił, że nie ma możliwość przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych, odpadów zielonych oraz pozostałości z sortowania odpadów komunalnych przeznaczonych do składowania na terenie Gminy Solec Kujawski. Jeśli chodzi o potrzeby inwestycyjne związane z gospodarowaniem odpadami komunalnymi zaznaczył, iż potrzebna jest modernizacja i rozbudowa PSZOK.

Przedstawiciele ZGK reasumując podkreślili, że Informacje dotyczące szczegółowych danych procesów przetwarzania poszczególnych frakcji odpadów komunalnych znajdują się w rocznym sprawozdaniu Burmistrza Solca Kujawskiego z realizacji zadań z zakresu gospodarowania odpadami komunalnymi za rok 2018. Poinformowali również, iż wszelkie dane i

informacje znajdują się na stronie ZGK Sp. z o. o. w Solcu Kujawskim a w razie pytań mieszkańców pracownicy są dostępni pod numerami telefonów znajdujących się również na stronie internetowej.

Protokołowała Agnieszka Dorawa

